"··
~ PREFEITLJR.Aro. l::>E-

'-..-R..(·~ l~
C LJ l c:> """' 1'-..1 c:> c:::> E3 E IV1 c:> E '-./ c:::> C E'.

LEI N° 496/2020

"DISPOE SOBRE A IMPLANTAçAO DO
PROGRAMA DE EDUCAçAO NO
TRANSITO COMO TEMA
TRANSVERSAL NAS ESCOLAS ,
INTEGRANTES DA REDE PUBLICA

,
MUNICIPAL, E DA OUTRAS

A

PROVIDENCIAS."

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
RUA MANOEL BRAGA N° 573 - BAIRRO CAROBA

CROATA/CE -CEP: 62.390.000

·~-

~.'i'~. . c PREFEITURA DE,

'i\.jXJx4 1 RO A T A
,~, CUIDANDO BEM DE VOCE

GABINETE DO PREFEITO

LEI N!! 496/2020 DE 08 DE MAlO DE 2020

"Dispoe sobre a implantaçao do PROGRAMA DE EDUCAçAO NO
TRANSITO como TEMA TRANSVERSAL nas Escolas integrantes
da Rede Publica Municipal, e da outras providencias."

O PREFEITO MUNICIPAL DE CROATA,
Faço saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1!!. Fica instituido o "PROGRAMA EDUCAçAO NO TRANSITO", na forma de tema transversal, nas
escolas da rede publica de ensino do municipio de Croata, da seguinte forma:

• lQ O "PROGRAMA EDUCAçAO NO TRANSITO" se destina aos alunos do ensino
fundamental das escolas da rede publica municipal.

• 2Q As escolas da rede privada poderao aderir à implementaçao do "PROGRAMA
EDUCAçAO NO TRANSITO" em seus estabelecimentos, destinados aos alunos do ensino
fundamental.

Art. 2'. O "PROGRAMA EDUCAçAO NO TRANSITO" sera desenvolvido pela Secretaria Municipal de
Educaçao em parceria com o DEMUTRAN (Departamento Municipal de Transito) ficando responsavel
pelo desenvolvimento do materia! didatico e capacitaçao dos profissionais que irao atuar no Projeto.

Art. 3!!, As esco las da rede publica poderao, por força desta Lei, realizar semimirios, palestras, dinamicas
de grupos, simp6sios ou qualquer outra forma de explanaçao, abordando assuntos relacionados à
educaçao, à prevençao e à segurança no transito.

Art. 4!!. As apresentaçoes sobre educaçao no transito deverao ter como foco:

l. Promover aos alunos a reflexao sobre a realidade do transito, bem como, a
importancia da legislaçao no que se diz respeito a segurança do condutor e da
populaçao;

Il. Promover a formaçao para Educaçao de Transito;
111. Promover aos pais a conscientizaçao do respeito às Leis de transito vigentes no Pais;
IV. Difusao dos principios para segurança no transito;

Art. S'. A Administraçao Municipal fica autorizada a celebrar convemos parcerias e ou outros
instrumentos de cooperaçao para promoçao de açoes de educaçao no transito, com 6rgaos publicos
federais, estaduais e municipais bem como com empresas e instituiçoes privadas e 6rgaos nao-

-~--~------·········--·-----·-·-----~~~------------~--~--~-c----

Rua Manoel Braga, 573- Bairro Ca roba- Croata- CE CNPJ: 10.462.349/0001-0
'--.-rT

~.. . c PREFEITURA DE,

~'"5~J::tAr ROATA
,~, CUIDANDO BEM DE VOCÈ

GABINETE DO PREFEtTO

governamentais visando ao apoio no acompanhamento, execuçao e avaliaçao das açoes decorrentes
desta lei.

Art. 6!!. A implantaçao da presente lei correra por dotaçoes orçamentarias vigentes, bem como, utilizara
a estrutura fisica e h umana disponfvel.

Art. 7•. Esta Lei entra e m vigor n a data de sua publicaçao, revogadas as disposiçoes e m contrario.

PAçO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA, aos 08 (oito) dias do mes de maio de 2020 (dois mil e
vinte).

~fow 1@t!fo J ?c~
ANTONIO R1be1ro de Sousa

PREFEITO MUNICIPAL

. ·- ~ ---~- ····-···---·- -------~------- --------------------------------------------------------------- - .. - ---------------- ""

Rua Manoel Braga, 573- Bairro Caroba- Croata- CE CNPJ: 10.462.349/0001-07